Câmara jHuníttpal òt Vmttúnu
AV. DOM PEDRO il, 289 ■ CENTRO ■ FONE: (18) 3271-4622 - FONE/FAX: (18) 3271-1530 - CEP 19.400-011

CNPJ: 51.391.944/0001-78 - ESTADO DE SÃO PAULO
e-mall: camarapv@uol.com.br / secretaria@camarapv.sp.gov.br / site: www.camarapv.sp.gov.br

Circ. n° 007/2025

Presidente Venceslau, 01 de julho de 2025.

Excelentíssimos Senhores:

Com nossos cordiais cumprimentos, valemo-

nos do presente para encaminhar, cópia da MOÇÃO N° 016/2025, de autoria

VEREADORA SILVANA EMERICH CORREA SILVA e subscrita por outros

edis, aprovada por unanimidade pelo Douto Plenário desta Edilidade, em nossa

Sessão Ordinária ontem realizada, manifestando “Apelo ao Governo Federa!

para que mantenha a neutralidade diante de possíveis conflitos
internacionais".

Sem mais para o momento, aproveitamos a

oportunidade para renovar protestos de apreço e distinta consideração.

Atenciosamente.

ü j/4 ^ c w a ííx >
JOAO LUIZ COLA

Presidente

mailto:camarapv@uol.com.br
mailto:secretaria@camarapv.sp.gov.br
http://www.camarapv.sp.gov.br

aiítÇWAMílB

' — J7

Câmara iHunítípal ht JPrtsííbtntt l̂ enteôlau
AV. DOM PEDRO II, 289 ■ CENTRO ■ FONE: (18) 3271-4622 ■ FONE/FAX; (18) 3271-1530 ■ CEP 19.400-011

CNPJ: 51.391.944/0001-78 - ESTADO DE SÃO PAULO
e-maií: camarapv@uol.com.br / secretaria@camarapv.sp.gov.br / site: www.camarapv.sp.gov.br

MOÇÃO N'» 016/2025

“Apelo ao Governo Federal para que
mantenha a neutralidade diante de
possíveis conflitos internacionais

APROVADO

Senhor Presidente:

SESSÃO DE*

^  3 0 JUN. 2025 ^

X  PRESIDENTE

J
«

CONSIDERANDO o atual cenário de
instabilidade internacional, marcado por conflitos armados em diversas regiões
do mundo, além das crescentes tensões geopolíticas que ameaçam a paz e a
segurança entre as nações;

CONSIDERANDO que a preservação da paz
é um princípio fundamental consagrado no Artigo 4°, inciso VI, da Constituição
Federal, que rege as relações exteriores do Brasil, tais como a solução pacífica
dos conflitos e a autodeterminação dos povos;

CONSIDERANDO que o envolvimento do
nosso país em conflitos internacionais pode trazer gravesf' conseqüência
sociais, econômicas e humanitárias para toda a população; ' "

CONSIDERANDO que é devèr de ca^a
federativo e de seus representantes posicionar-se em defes^ da p^-:
soberania nacional e da busca constante por soluções (ájplomátic
especialmente diante de pressões externas que possam compronreter no
neutralidade e integridade territorial;

CONSIDERANDO que esta Veread
reafirmando seu compromisso com a defesa da vida, da paz e da convivêip
harmoniosa entre os povos:

REQUER à Mesa, satisfeitas as formalidades
regimentais e ouvido o douto plenário, seja consignada na Ata dos trabalhos da
presente Sessão “WIOÇÃO DE APELO” ao Governo Federal, para que
mantenha o compromisso com o diálogo, a diplomacia e a neutralidade diante
de possíveis conflitos internacionais, evitando que o Brasil seja conduzido a
situações de guerra.

mailto:camarapv@uol.com.br
mailto:secretaria@camarapv.sp.gov.br
http://www.camarapv.sp.gov.br

Câmara iHunítípal ht ^EntEálau
AV. DOM PEDRO II, 289 - CENTRO ■ FONE: (18) 3271-4622 ■ FONE/FAX: (18) 3271-1530 ■ CEP 19.400-011

CNPJ: 51.391.944/0001-78 - ESTADO DE SÀO PAULO
e-mail: camarapv@uol.com.br / secretarla@camarapv.sp.gov.br / site: www.camarapv.sp.gov.br

V---------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------------------------------------------------------------------' j

REQUER ainda, que cópia do inteiro teor da
presente propositura seja encaminhada à Presidência da República, ao
Ministério das Relações Exteriores, ao Senado Federal e à Câmara dos
Deputados, como legítima manifestação da vontade do povo venceslauense
em defesa da paz e da soberania nacional.

Plenário "Joaquim Gorgulho" da Câmara
Municipal “Manoel Rainho" de Presidente Venceslau, em 26 de junho de 2025.

S II^ ^ N À ^ E R IC H  C O ^ E A  SILVA
Ve^ádora

VereadoD

AFONéo CELSO R. DE CARVALHO

ALLAN DIOGO GARGJA PEREIRA

SANTOS

mailto:camarapv@uol.com.br
mailto:secretarla@camarapv.sp.gov.br
http://www.camarapv.sp.gov.br